antequam in corpus intravisset, in rerum cognitione viguisse. Cumque nihil esset, ut omnibus locis a Platone disseritur (nihil enim ille putat esse, quod oriatur et intereat; idque solum esse, quod semper tale sit, qualem *ideam* appellat ille, nos *speciem*) non potuit animus haec in corpore inclusus agnoscere, cognita attulit. Ex quo tam multarum rerum cognitionis admiratio tollitur. Neque ea plane videt animus, cum tepente in tam insolitum tamque perturbatum domicilium immigravit; sed cum se colligit atque recreavit, tum agnoscit illa reminiscendo. Ita nihil aliud est discere, nisi recordari.

Quae sit illa vis, et  
tende, intelligendum

ch' erano di già nel suo spirito. Non sarebbe effettivamente possibile, aggiunge Socrate, che fin dalla nostra infanzia avessimo tante nozioni così estese, e che sono come impresse in noi stessi, se le nostre anime non avessero delle cognizioni universali avanti d'entrar ne' nostri corpi. D'altra parte, secondo la dottrina costante di Platone, nulla è reale, se non quello ch' è immutabile, come lo sono le idée. Nulla di quello ch' è prodotto e caduco, esiste realmente. L'anima rinchiusa nel corpo non ha dunque potuto formarsi queste idee: le porta seco venendo al mondo. Indi non siamo più sorpresi che tante cose le siano note. E' vero che al primo giungere in una dimora così oscura è così strana per lei, ella dapprima non distingue con esattezza gli oggetti: ma quando si raccoglie in se stessa, e che si riconosce, fa l'applicazione delle sue idee. L'imparare adunque altra cosa non è, che ricordarsi.

Vediamo quel che forma la memoria, e d'onde

prit. Il ne seroit effectivement pas possible , ajoute Socrate , que , dès notre enfance , nous eussions tant de notions si étendues , et qui sont comme imprimées en nous-mêmes , si nos ames n'ayoient pas des connaissances universelles , avant que d'entrer dans nos corps . D'ailleurs , selon la doctrine constante de Platon , il n'y a de réel que ce qui est immuable , comme le sont les idées . Rien de ce qui est produit et périssable , n'existe réellement . L'ame , enfermée dans le corps , n'a donc pu se former ces idées : elle les apporte avec elle en venant au monde . Dès-là ne soyons plus surpris , que tant de choses lui soient connues . Il est vrai que tout en arrivant dans une demeure si sombre et si étrange pour elle , d'abord elle ne démèle pas bien les objets : mais quand elle s'est r cueillie , et qu'elle se reconnoît , elle fait l'application de ses idées . Apprendre n'est donc autre chose que se ressouvenir .